
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 41 DEL 16/06/2017

OGGETTO: REGOLAMENTI COMUNALI DEGLI STRUMENTI PARTECIPATIVI - 
ABROGAZIONE, MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Il giorno sedici giugno duemiladiciassette, alle ore 20:30, presso questa sede comunale, convocati – in 
seduta pubblica ed in prima convocazione – con avviso scritto del Presidente del Consiglio Comunale, 
notificato a norma di legge, i Signori Consiglieri si sono riuniti per deliberare sulle proposte iscritte 
all’ordine del giorno, la cui documentazione è stata depositata il giorno lavorativo antecedente 
l’adunanza.

Presiede l’adunanza il Presidente Giovanni Del Buono
Partecipa il Segretario Generale, Dott. Sandro De Martino. 
Presenziano gli Assessori comunali Ghedini Simona Anna Maria, Bertinelli Maurizio, Calloni Valeria 
Licia.

Dei componenti del Consiglio comunale:

SARTINI FRANCESCO P FOCACCIA LAURA P
TEOLDI PATRIZIA CLELIA P RUSSO FRANCESCO A
BERNAREGGI DAVIDE P MASCIA MARIASOLE P
FUMAGALLI ENZO P NICOLUSSI DAVIDE P
AMATETTI CARLO 
ERMANNO SALVATORE

P ALLEVI ELENA P

MAURI ARIANNA P FRIGERIO MATTIA P
GIUSTO NADIA P CAGLIANI ALESSANDRO P
DEL BUONO GIOVANNI P BIELLA CRISTINA P
INNO FEDERICA P

Componenti PRESENTI n. 16, ASSENTI e ASSENTI GIUSTIFICATI n. 1.  
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio Comunale 
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sono nominati scrutatori della seduta Fumagalli Enzo, Amatetti Carlo Ermanno Salvatore, Allevi Elena.

Responsabile: De Martino Sandro -- SARTINI FRANCESCO



Il Sindaco illustra al Consiglio comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA
PREMESSO che nel programma di mandato dell’Amministrazione comunale in carica è 
espressa la volontà di rivitalizzare le Consulte di Quartiere e gli altri strumenti di partecipazione 
con lo scopo di superare il diffuso sentimento di disaffezione e di scarsa appartenenza alla vita 
politica della città sviluppando strumenti di democrazia partecipativa pensata come un sistema 
di raccolta di proposte, di istanze e relative votazioni;
RILEVATO che con Delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 30 ottobre 2012 si approvavano 
i regolamenti degli strumenti partecipativi attualmente in vigore;
DATO ATTO che i Regolamenti partecipativi attualmente in vigore sono:
- il Regolamento degli strumenti partecipativi del Comune di Vimercate;
- il Regolamento per la costituzione e il funzionamento delle Consulte di Quartiere;
- il Regolamento per la costituzione e il funzionamento del Tavolo dei Giovani;
- il Regolamento per la costituzione e il funzionamento della Consulta dei residenti privi della 

cittadinanza italiana;
RILEVATO inoltre che le modifiche e le integrazioni oggetto della presente deliberazione sono il 
frutto di un confronto e di una concertazione sviluppatisi sull’argomento con le Consulte di 
Quartiere e con il Tavolo dei Giovani, finalizzati a migliorarne l’efficacia dal punto di vista 
propositivo e partecipativo;
PRESO ATTO che per le motivazioni sopra esposte si rende necessario provvedere 
all’abrogazione del Regolamento per la costituzione e il funzionamento delle Consulte di 
quartiere adottato con deliberazione n. 40 del 30 ottobre 2012 e alla contestuale approvazione 
del Regolamento allegato al presente atto;
PRESO ATTO che per le motivazioni sopra esposte si rende necessario modificare il 
Regolamento per la costituzione e il funzionamento del Tavolo dei Giovani come segue:
Articolo 3:
- al comma 1: dopo le parole Il TdG si compone la parola sette è sostituita dalle parole:

da un minimo di cinque a un massimo di sette persone, in ragione del numero di candidature 
pervenute. Se sono pervenute fino a 10 candidature i membri sono 5, se sono pervenute più 
di 10 candidature i membri sono sette. I membri eletti nominano a maggioranza un 
Presidente con funzioni di coordinamento dei lavori e di referente presso le istituzioni 
comunali.
La carica di membro del Tavolo dei Giovani è incompatibile con la carica di Consigliere 
Comunale, Assessore e Sindaco del Comune di Vimercate. Il sopravvenire della causa di 
incompatibilità comporta la decadenza automatica dalla carica e la surroga con il primo dei 
candidati non eletti.
Le cariche di componente e di presidente del Tavolo dei Giovani sono compatibili con quelle 
di componente e di presidente delle Consulte di Quartiere.

- al comma 2 sono aggiunte le seguenti parole: la candidatura al Tavolo dei Giovani è 
compatibile con quella per le Consulte di Quartiere

 - al comma 5 sono aggiunte le seguenti parole: Trascorsi tre anni dalle elezioni, in ragione 
della particolare composizione dello strumento partecipativo, si procede a una conferma dei 
componenti in carica. Qualora sia necessario procedere a surroghe entrano in carica i non 
eletti; qualora questi non siano in numero sufficiente il Tavolo dei Giovani, tramite l’Ufficio 
Partecipazione, pubblica un bando di raccolta candidature per i posti mancanti che sono 
valutate dal Presidente.

- è aggiunto il comma 6 che recita:
Il Tavolo dei Giovani si riunisce con cadenza almeno trimestrale, su convocazione del 
Presidente.
Il Comune di Vimercate mette a disposizione le proprie sale per le riunioni su eventuale 
richiesta scritta del Presidente, da effettuarsi almeno 5 giorni prima della data fissata per la 
riunione.



A riunione eseguita il Presidente provvede a comunicare via posta elettronica all’Ufficio 
Partecipazione i contenuti emersi e le eventuali decisioni assunte.

Articolo 5:
- Al comma 1 la parola trimestralmente è sostituita dalle parole almeno due volte l’anno.
- Al comma 1 sono aggiunte le seguenti parole: 

la presentazione e il confronto sulle proposte e i progetti comunali relativi a temi collegati con 
le politiche giovanili (piano di diritto allo studio, iniziative per l’occupazione giovanile, 
gestione di spazi e strutture pubbliche che coinvolgano i giovani, iniziative culturali che 
vedono impegnate scuole e altre realtà associative giovanili),
il confronto sulle politiche giovanili messe in campo dall’amministrazione comunale e   su 
temi che possano essere di interesse e di spunto per i lavori del Tavolo dei giovani.

- Il comma 2 è abrogato e sostituito dal seguente: Il presidente del Tavolo dei Giovani è 
componente del Coordinamento delle Consulte disciplinato dal Regolamento per il 
funzionamento delle Consulte di Quartiere.

PRESO ATTO che per le motivazioni sopra esposte si rende necessario modificare il 
Regolamento degli Strumenti Partecipativi del Comune di Vimercate come segue:
Articolo 1
- al comma 6 è abrogata la parola ognuno;
- al comma 6 sono aggiunte le parole ad eccezione di quanto previsto dal Regolamento per la 

Costituzione e il Funzionamento delle Consulte di Quartiere;
Articolo 4
- al comma 1 sono abrogate le parole le assemblee di Agenda21 ;
Articolo 7
- sono abrogate le parole ripubblicazione, altri e consecutivi;
- dopo le parole dopo la è inserita la parola pubblicazione

 DATO ATTO che si rende necessaria l’abrogazione del Regolamento per la costituzione e il 
funzionamento della Consulta dei residenti privi della cittadinanza italiana adottato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30 ottobre 2012, ritenendo che i cittadini residenti 
privi della cittadinanza italiana possano trovare maggiore occasione di integrazione 
partecipando alle elezioni di propri componenti all’interno delle Consulte di Quartiere, nonché 
costituendo appositi commissioni e gruppi di lavoro all’interno delle Assemblee di Quartiere così 
come disciplinate dal nuovo Regolamento

IL CONSIGLIO COMUNALE

- UDITA la relazione del Sindaco e la discussione seguitane, riportata nel verbale della seduta 
odierna;

- ACQUISITO agli atti il parere espresso dalla Conferenza dei Capigruppo consiliari nella seduta 
del 14.6.2017;

- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Consiglio 
comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato espresso, sulla 
proposta della presente deliberazione, il parere ex art. 49 del D.Lgs. medesimo, allegato al 
presente atto quale parte integrante, da parte del Responsabile del servizio;

- SVILUPPATOSI il dibattito, così come riportato nel verbale della seduta;
- CON  VOTI palesi, espressi per alzata di mano:

- Consiglieri presenti n. 16 su n. 17 Consiglieri assegnati e in carica;
- Voti favorevoli alla proposta n. 12;
- Voti contrari n. 4 (Mascia, Nicolussi e Allevi (Partito Democratico), Frigerio (Mariasole Mascia 

Sindaco);
- Astenuti nessuno



D E L I B E R A

1. di abrogare per le motivazioni indicate in premessa il Regolamento per la Costituzione e il 
Funzionamento delle Consulte di Quartiere adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
40 del 30 ottobre 2012;

2. di approvare il il Regolamento per la Costituzione e il Funzionamento delle Consulte di 
Quartiere così come indicato nel testo allegato quale parte integrante del presente atto; 

3. di modificare, per le motivazioni indicate in premessa, il Regolamento per la costituzione e il 
funzionamento del Tavolo dei Giovani come segue:
Articolo 3:
- al comma 1: dopo le parole Il TdG si compone la parola sette è sostituita dalle parole:

da un minimo di cinque a un massimo di sette persone, in ragione del numero di candidature 
pervenute. Se sono pervenute fino a 10 candidature i membri sono 5, se sono pervenute più 
di 10 candidature i membri sono sette. I membri eletti nominano a maggioranza un 
Presidente con funzioni di coordinamento dei lavori e di referente presso le istituzioni 
comunali.
La carica di membro del Tavolo dei Giovani è incompatibile con la carica di Consigliere 
Comunale, Assessore e Sindaco del Comune di Vimercate. Il sopravvenire della causa di 
incompatibilità comporta la decadenza automatica dalla carica e la surroga con il primo dei 
candidati non eletti.
Le cariche di componente e di presidente del Tavolo dei Giovani sono compatibili con quelle 
di componente e di presidente delle Consulte di Quartiere.

- al comma 2 sono aggiunte le seguenti parole: la candidatura al Tavolo dei Giovani è 
compatibile con quella per le Consulte di Quartiere

 - al comma 5 sono aggiunte le seguenti parole: Trascorsi tre anni dalle elezioni, in ragione 
della particolare composizione dello strumento partecipativo, si procede a una conferma dei 
componenti in carica. Qualora sia necessario procedere a surroghe entrano in carica i non 
eletti; qualora questi non siano in numero sufficiente il Tavolo dei Giovani, tramite l’Ufficio 
Partecipazione, pubblica un bando di raccolta candidature per i posti mancanti che sono 
valutate dal Presidente.

- è aggiunto il comma 6 che recita:
Il Tavolo dei Giovani si riunisce con cadenza almeno trimestrale, su convocazione del 
Presidente.
Il Comune di Vimercate mette a disposizione le proprie sale per le riunioni su eventuale 
richiesta scritta del Presidente, da effettuarsi almeno 5 giorni prima della data fissata per la 
riunione.
A riunione eseguita il Presidente provvede a comunicare via posta elettronica all’Ufficio 
Partecipazione i contenuti emersi e le eventuali decisioni assunte.

Articolo 5:
- Al comma 1 la parola trimestralmente è sostituita dalle parole almeno due volte l’anno.
- Al comma 1 sono aggiunte le seguenti parole: 

la presentazione e il confronto sulle proposte e i progetti comunali relativi a temi collegati con 
le politiche giovanili (piano di diritto allo studio, iniziative per l’occupazione giovanile, 
gestione di spazi e strutture pubbliche che coinvolgano i giovani, iniziative culturali che 
vedono impegnate scuole e altre realtà associative giovanili),
il confronto sulle politiche giovanili messe in campo dall’amministrazione comunale e   su 
temi che possano essere di interesse e di spunto per i lavori del Tavolo dei giovani.

- Il comma 2 è abrogato e sostituito dal seguente: Il presidente del Tavolo dei Giovani è 
componente del Coordinamento delle Consulte disciplinato dal Regolamento per il 
funzionamento delle Consulte di Quartiere.



4. di modificare, per le motivazioni indicate in premessa il Regolamento degli Strumenti 
Partecipativi del Comune di Vimercate come segue:
Articolo 1
- al comma 6 è abrogata la parola ognuno;
- al comma 6 sono aggiunte le parole ad eccezione di quanto previsto dal Regolamento per la 

Costituzione e il Funzionamento delle Consulte di Quartiere;
Articolo 4
- al comma 1 sono abrogate le parole le assemblee di Agenda21 ;
Articolo 7
- sono abrogate le parole ripubblicazione, altri e consecutivi;
- dopo le parole dopo la è inserita la parola pubblicazione

5. di abrogare, per le motivazioni indicate in premessa, il Regolamento per la costituzione e il 
funzionamento della consulta dei residenti privi della cittadinanza italiana adottato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30 ottobre 2012;

6. di dare atto che questo Comune è dotato di bilancio di previsione regolarmente approvato per 
l’esercizio in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio economico-finanziario.

ALLEGATI:
Regolamento per la costituzione e il funzionamento delle Consulte di quartiere
Regolamento per la costituzione e il funzionamento del Tavolo dei Giovani
Regolamento degli Strumenti Partecipativi del Comune di Vimercate

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Segretario Il Presidente
Sandro De Martino Giovanni Del Buono


